
Συνεδρίαση : 19/2019                     Τρίτη  17 / 12 / 2019                               ΑΠΟΦΑΣΗ  75/2019 

Πρακτικά Συμβουλίου Κοινότητας Καλαμάτας 1 

 
 
 
 
 
 
 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  19/2019  

ΑΠΟΦΑΣΗ  75/2019  

 
 
 
 
Στην Καλαμάτα σήμερα, την 17η Δεκεμβρίου 2019, ημέρα Τρίτη και ώρα 2:30 μ.μ., στην 

αίθουσα συνεδριάσεων, στο Δημοτικό Κατάστημα της οδού Αθηνών 99, συνέρχεται στην υπ΄ 

αριθμ. 19/2019 συνεδρίαση το Συμβούλιο της Κοινότητας Καλαμάτας, μετά την με αριθμ. 

πρωτ. 56633/13-121-2019 πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε στα μέλη του 

Συμβουλίου. 

 
Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση από τα μέλη του Συμβουλίου  οι κ.κ. : 1) Λύρας Παναγιώτης 

Πρόεδρος  του  Συμβουλίου,  2) Αλεξανδροπούλου  Παναγιώτα, 3) Αλεξόπουλος Δημήτριος, 4) 

Αλεξόπουλος Ιωάννης, 5) Βασιλοπούλου Παναγιώτα, 6) Γαϊτάνης Φώτιος, 7) Καλαμουδάκου 

Αλεξάνδρα, 8) Κουφαλάκου Ευαγγελία,  9) Μπάμπαλη Αικατερίνη,  10) Τσαλίκης Δημήτριος, 

11) Τσώλης Ηλίας, 12) Χαχής Ευάγγελος και 13) Χουσέας Σταύρος. 

 

Δεν παραβρίσκονται, αν και κλήθηκαν, τα μέλη κ.κ. 1) Διασάκος Σπυρίδων και 2) 

Καλογεροπούλου Παναγιώτα.  

 
 
 
 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της  συνεδρίασης.   

 

 

 



Συνεδρίαση : 19/2019                     Τρίτη  17 / 12 / 2019                               ΑΠΟΦΑΣΗ  75/2019 

Πρακτικά Συμβουλίου Κοινότητας Καλαμάτας 2 

……………………………………………………………………………………………………………... 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον Πρόεδρο του Συμβουλίου για συζήτηση το εκτός ημερήσιας 

διάταξης θέμα που το Σώμα ομόφωνα αποδέχθηκε να συζητηθεί μαζί με τα τακτικά, λόγω του 

κατεπείγοντος χαρακτήρα του, με τίτλο : 

Δακοκτονία 2020. 

 
Εισηγούμενος το θέμα ο κ. Πρόεδρος αναφέρεται στο υπ’ αριθμ. πρωτ. 56616/13-12-2019 
έγγραφο του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης & Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος της 
Διεύθυνσης Γεωτεχνικών, το οποίο έχει ως εξής: 
 
 

ΘΕΜΑ:  Συμμετοχή στη Δακοκτονία του 2020. 

ΣΧΕΤ.: Έγγραφο της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής 

Ενότητας Μεσσηνίας με αρ. πρωτ. 55631/6-12-2019. 

 

Σύμφωνα με το ανωτέρω σχετικό, πρέπει να δοθούν έως τις 17 Ιανουαρίου του 2020 οι 

Κοινότητες οι οποίες θα συμμετέχουν στο πρόγραμμα Δακοκτονίας 2020.  

Απαραίτητες προϋποθέσεις για την ένταξη μιας περιοχής στο πρόγραμμα δακοκτονίας είναι: 

1. Να ληφθεί η σχετική απόφαση από τα Τοπικά Συμβούλια 

2. Να ληφθεί σχετική απόφαση από το Δημοτικό Συμβούλιο 

3. Να αναμένεται παραγωγή πάνω από 25% μιας πλήρους παραγωγής 

4. Να συνεργάζεται ο Δήμος με την Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 

Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας στην εφαρμογή του προγράμματος δακοκτονίας. 

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω, παρακαλούμε όπως μέχρι την Παρασκευή 27 Δεκεμβρίου 2019 

μας αποστείλετε απόφαση του Τοπικού Συμβουλίου σας, στην οποία θα πρέπει να αναφέρετε εάν 

αποδέχεσθε ή όχι την εφαρμογή προγράμματος δακοκτονίας στην περιοχή σας. 

Σας υπενθυμίζουμε τα εξής: 

1. Εκτελείται πρόγραμμα Δακοκτονίας, μόνο όταν το ποσοστό της αναμενόμενης παραγωγής 

είναι μεγαλύτερο του 25%. 

2. Είναι δυνατόν να εξαιρεθούν κοινότητες που σημαντικό τμήμα του ελαιώνα τους 

ευρίσκεται εντός οικιστικού ιστού.  

 

«Με εντολή Δημάρχου» 

Η ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ   

Τοπικής Ανάπτυξης – Τουρισμού & Επιχειρηματικότητας 

ΑΛΕΙΦΕΡΗ ΕΛΕΝΗ 

 
 
Ακολουθεί διαλογική συζήτηση ως εξής: 

 
Θέλω να σας γνωρίσω ότι και τα παρελθόντα χρόνια η Κοινότητα Καλαμάτας 
συμμετείχε, διότι και ως προς τις προϋποθέσεις που θέτει, οι ελαιώνες είναι εκτός 

οικιστικού ιστού και η αναμενόμενη παραγωγή πάντα είναι πάνω από το 25%. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 



Συνεδρίαση : 19/2019                     Τρίτη  17 / 12 / 2019                               ΑΠΟΦΑΣΗ  75/2019 

Πρακτικά Συμβουλίου Κοινότητας Καλαμάτας 3 

Το θέμα είναι, εάν εμείς πολιτικά αποφασίζουμε, εάν θέλουμε να συνεχίζεται το πρόγραμμα 
δακοκτονίας. Υπάρχουν διάφορες απόψεις, εάν συζητήσετε έξω. Κατά την άποψη τη δική μου, 
που είναι και η άποψη που κυριαρχεί, είναι να συνεχισθεί το πρόγραμμα δακοκτονίας, διότι δεν 
έχουν όλοι τον ίδιο τρόπο, κάποιοι κάνουν με δικά τους μέσα, κάποιοι όμως εξυπηρετούνται 
από τις κρατικές παρεμβάσεις,   

 
Είναι τεράστιο το ζήτημα.  
Δεν υπάρχει ελεγκτικός μηχανισμός που να ελέγχει αυτούς που κάνουν 

…. 
 
Όταν γίνεται το πρόγραμμα δακοκτονίας ο Πρόεδρος της Κοινότητας ή τα 
Συμβούλια θα πρέπει να παρακολουθούν και δεν είναι «καλή τη πίστη  τους 

αφήνεις ελεύθερους». Έχουμε ακούσει διάφορα κατά καιρούς.  
Εμείς θα προσπαθήσουμε να τους καθοδηγούμε, να τους επιτηρούμε, κλπ.  
Δεν είναι εύκολο, να είμαστε ειλικρινείς μεταξύ μας. 
 
ΦΩΝΗ: …… (εκτός μικροφώνου – δεν ακούγεται) 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Συμφωνώ με αυτό που λες, συμφωνώ απόλυτα. 
 
 

Το Συμβούλιο, με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει υπόψη του τα 
προαναφερόμενα και τις διατάξεις του άρθρου 83 του Ν. 3852/2010,   
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι  Ζ Ε Ι  ΟΜΟΦΩΝΑ 
    

Αποδέχεται την εφαρμογή του προγράμματος Δακοκτονίας για το 2020 στην 
περιοχή της Κοινότητας Καλαμάτας. 
 
 

 

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

Λύρας Παναγιώτης  1. Αλεξανδροπούλου  Παναγιώτα 

  2. Αλεξόπουλος Δημήτριος 

  3. Αλεξόπουλος Ιωάννης 

  4. Βασιλοπούλου Παναγιώτα 

  5. Γαϊτάνης Φώτιος 

  6. Καλαμουδάκου Αλεξάνδρα 

  7. Κουφαλάκου Ευαγγελία 

  8. Μπάμπαλη Αικατερίνη 

  9. Τσαλίκης Δημήτριος 

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜ.:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 



Συνεδρίαση : 19/2019                     Τρίτη  17 / 12 / 2019                               ΑΠΟΦΑΣΗ  75/2019 

Πρακτικά Συμβουλίου Κοινότητας Καλαμάτας 4 

  10. Τσώλης Ηλίας 

  11. Χαχής Ευάγγελος 

  12. Χουσέας Σταύρος 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα, 20 Δεκεμβρίου 2019 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ι. ΛΥΡΑΣ 

 

 


